
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 38 del 23/07/2020 
 

 

 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SEDE COMUNALE - (CUP: 

E52J20000790001- CIG: 8364990020). 

 

 

L’anno duemilaventi, addì ventitre del mese di luglio alle ore 14:30 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       BENEDETTI GIOVANNI Sindaco  X 

 

     2.       SCALFI SIMONE Assessore Esterno  X 

 

     3.       CONTER VERONICA Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  BENEDETTI GIOVANNI, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



Deliberazione n. 38 del 23 luglio 2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SEDE COMUNALE 

 (CUP: E52J20000790001- CIG: 8364990020) 

________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale di efficientare la termoregolazione della sede 

comunale; 

- con determinazione Ufficio Tecnico n. 25 del 28.04.2020 è stato approvato il documento 

preliminare alla progettazione; 

- la redazione della fase progettuali, a livello definitivo ed esecutivo, del predetto intervento, è stata 

affidata all’Ing. Andrea Dolcini con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 35 del 

10/06/2020; 

 

Presa visione del progetto esecutivo (assorbente i livelli di progettazione di minor dettaglio ex 

comma 2, art. 27, D.Lgs 50/2016), a firma del tecnico incaricato Ing. Andrea Dolcini, redatto ai sensi 

delle disposizioni recate dal D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’importo complessivo di € 50.000,00, 

di cui € 38.795,43   per lavori a base d’asta, € 1.523,76 per oneri per la sicurezza, ed € 9.680,81 per 

somme a disposizione, costituito da:  

All. A – Relazione di Progetto e Documentazione fotografica;  

All. B – Computo Metrico e Quadro Economico Riepilogativo;  

All. C – Elenco Prezzi; 

All. D – Analisi Prezzi non compresi nei listini ufficiali;  

All. E – Stima Incidenza Manodopera; 

All.F – Computo Metrico Costi Sicurezza;  

All. G – Capitolato Speciale d’Appalto;  
All. H – Cronoprogrammi Lavori; 

All. I – Disciplinare Descrittivo Prestazionale; 

All. L – Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue Parti. 

Tavola 01: Schema impianto; planimetria e prospetti; disposizione unità esterne;  

Tavola 02: Planimetria piano terra - distribuzione interna; 

Tavola 03: Planimetria piano terra – canali in lamiera cieca verniciati;  

Tavola 04: Planimetria piano terra – costruzioni e demolizioni;  

Tavola 05: Planimetria piano primo - distribuzione interna; 

Tavola 06: Planimetria piano primo – canali in lamiera cieca verniciati;  

Tavola 07: Planimetria piano primo – costruzioni e demolizioni; 

Tavola 08: Riepilogo risultati di calcolo – planimetria piano terra 1° e 2°. 

 

Visto il rapporto conclusivo sull’attività di verifica assunto, ai sensi comma 8, art. 26, D.Lgs 50/2016, 

il 21/07/2020, prot. 0003016;  

 

Visto il provvedimento di validazione assunto, ai sensi comma 8, art. 26, D.lgs 50/2016, il 

21/07/2020, prot. 0003017;  

 



Dato Atto che il progetto esecutivo di che trattasi, così come predisposto, è conforme alle 

disposizioni che regolano la progettazione dei lavori pubblici, in particolare all’articolo 23, D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50;  

 

Ritenuto che il suddetto progetto sia meritevole di approvazione in quanto rispondente alle finalità 

che l’Amministrazione Comunale intende perseguire; 

 

Acquisiti i favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile dell’atto resi dai competenti responsabili 

di area, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, 1° Comma del D.Lgs. n.267/2000;  

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato progetto esecutivo 

relativo all’esecuzione dei lavori di efficientamento energetico sede comunale, avente importo 

complessivo di € 50.000,00, di cui € 38.795,43     per lavori a base d’asta, € 1.523,76  per oneri per 

la sicurezza, ed € 9.680,81 per somme a disposizione, costituito da:  

All. A – Relazione di Progetto e Documentazione fotografica;  

All. B – Computo Metrico e Quadro Economico Riepilogativo;  

All. C – Elenco Prezzi; 

All. D – Analisi Prezzi non compresi nei listini ufficiali;  

All. E – Stima Incidenza Manodopera; 

All.F – Computo Metrico Costi Sicurezza;  

All. G – Capitolato Speciale d’Appalto;  
All. H – Cronoprogrammi Lavori; 

All. I – Disciplinare Descrittivo Prestazionale; 

All. L – Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue Parti. 

Tavola 01: Schema impianto; planimetria e prospetti; disposizione unità esterne;  

Tavola 02: Planimetria piano terra - distribuzione interna; 

Tavola 03: Planimetria piano terra – canali in lamiera cieca verniciati;  

Tavola 04: Planimetria piano terra – costruzioni e demolizioni;  

Tavola 05: Planimetria piano primo - distribuzione interna; 

Tavola 06: Planimetria piano primo – canali in lamiera cieca verniciati;  

Tavola 07: Planimetria piano primo – costruzioni e demolizioni; 

Tavola 08: Riepilogo risultati di calcolo – planimetria piano terra 1° e 2°. 

 

-  Di incaricare i responsabili delle competenti aree a dar corso ai provvedimenti conseguenti 

all’adozione del presente provvedimento; 

 

-         di dichiarare la presente deliberazione, mediante separata ed unanime votazione favorevole 

espressa in forma palese, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

-          di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

SEDE COMUNALE - (CUP: E52J20000790001- CIG: 8364990020) 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 23/07/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to RIZZI RENATO 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline, 23/07/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZAMBELLI SILVIA 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  BENEDETTI GIOVANNI 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  28 luglio 2020 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  24 agosto 2020, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 


